№ 5-810-2110/2024
86MS0050-01-2024-003190-93
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

05 июня 2024 года                                                                                            город Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Полякова О.С., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Камалова Шокиржана Зайнабидиновича, родившегося   …… года ….,  проживающего по адресу: ……   паспорт  . года,

УСТАНОВИЛ:

19.03.2024 года в 15 час. 50 мин. по адресу: ул. Северная д. 33\А г. Нижневартовск Камалов Ш.З.  осуществлял предпринимательскую деятельность через мобильное приложение за плату перевозил пассажиров на автомобиле «Кио Рио» госномер ……  без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Камалов Ш.З. пояснил, что осуществляет  платную перевозку пассажиров как самозанятый, в качестве ИП в ИФНС России не зарегистрирован.

Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении,  приходит к следующему.
Частью 1 статьи 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ  предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об АП состоит в том, что виновный осуществляет без государственной регистрации предпринимательскую деятельность в качестве  индивидуального предпринимателя.

Вина Камалов Ш.З. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждается протоколом об административном правонарушении 86 245510 от 19.03.2024 года, объяснениями Камалова Ш.З. от 19.03.2024 года, согласно которых последний  подтверждает факт платных перевозок пассажиров,  без государственной регистрации  в качестве ИП через мобильное приложение, скрин с мобильного приложения, информация об отсутствии сведений  в ЕГРИП в отношении  Камалова Ш.З..
Своими действиями Камалов Ш.З. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.1 Кодекса РФ об АП, то есть осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Камалова Шокиржана Зайнабидиновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000  (одной тысячи)  рублей.

 Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток с даты вручения или получения в Нижневартовский городской суд, через мирового судью судебного участка №10.
Штраф подлежит уплате в УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), счет № 03100643000000018700; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163, РКЦ Ханты-Мансийск; кор/сч 40102810245370000007, КБК 72011601333010000140; ОКТМО 71875000. Идентификатор 0412365400505008102414186.
QR-код для оплаты по административным штрафам, вынесенным мировыми судьями              Ханты-Мансийского автономного   округа – Югры (реквизиты КБК и ОКТМО, УИН подлежат самостоятельному заполнению).
[image: image1.png]

.
Мировой судья                                                                                                       О.С. Полякова

 .